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VŠE NEJLEPŠÍ DO NOVÉHO ROKU. Tyto dvě ženy slaví jmeniny v jeden den a není divu, že si při tom ťuknou horkým 
punčem. Ano, je to na Štědrý den. A obě, Eva Gachová a Eva Ostrá, vám všem přejí do nového roku hlavně zdraví, štěstí 
a dobrou náladu. Nadarmo se neříká, s úsměvem jde všechno líp. Foto: Antonín Zvěřina 

Do měst a vesnic opět vyrazí 
tříkráloví koledníci s cílem pomoci 
potřebným.

� Antonín Zvěřina

Koledování s pokladničkami Tříkrá-
lové sbírky na Třebíčsku se uskuteč-
ní od pondělí 1. do neděle 14. ledna. 
V těchto dnech tedy budou do ulic 
měst a na vesnicích vyrážet koledníci s 
pokladničkami. 

Případně budou pokladničky 
dostupné na obecních úřadech či míst-
ních obchodech, to většinou, když se 
nenajdou koledníci, kteří by přímo 
obyvatele navštívili. Třebíčská Cha-
rita plánuje organizovat také několik 
doprovodných akcí.

První z nich je Žehnání koledníkům 
v Třebíčské bazilice v pátek 5. ledna při 
slavnostní mši v 17 hodin. Po ukon-
čení bude pro koledníky v kostýmech 
připraveno drobné občerstvení u farní 
kavárny.

Druhou akcí je Tříkrálový průvod 
Karlovým náměstím v Třebíči, v sobo-
tu 6. ledna v odpoledních hodinách. 
Průvod ve 14.30 hodin přivítá před 
radnicí starosta města Třebíč Pavel 
Pacal, třebíčský děkan P. Jiří Dobeš a 
ředitel Oblastní charity Petr Jašek.

„Pokud byste chtěli být přímo součás-
tí průvodu, přijďte nejpozději ve 13.45 
hodin do Třebíčanky ve vlastním sta-
ročeském kostýmu, ženy - dlouhá suk-
ně, vlňák či kožíšek, muži kalhoty nebo 
pumpky, kožich, beranice. Vhodný je 
i kroj, případně bude na místě oděv k 
zapůjčení, avšak podle pravidla Kdo dřív 
přijde. Za vaši aktivní účast budeme veli-
ce rádi. Vezměte i dar pro Ježíška,“ zve 
koordinátorka sbírky Marta Valová.

Filmové představení jako poděková-
ní pro koledníky se uskuteční v sobotu 
3. nebo v neděli 4. února v kině Pasáž. 
Promítat se bude animovaný film 
Mavka–strážkyně lesa. 

Mluvčí Jaderné elektrárny Dukova-

ny Jiří Bezděk potvrdil, že také letos 
přijdou koledníci Tříkrálové sbírky 
koledovat tam. Tříkrálová plavba po 
největší nádrži na Vysočině Dalešické 
přehradě se uskuteční v sobotu 13. led-
na. Loď vyplouvá z přístaviště Kramo-
lín ve třináct hodin. Pasažéry dopro-
vodí jako loni sbor Svatojánských 
broučků z Náměště nad Oslavou. 
Výtěžek bude věnován Charitě.

Charita připravuje tradiční sbírku

V kostele zazní 
Třebíčské koledy

Vánoční koncert třebíčského soubo-
ru Musica animata se koná v neděli 7. 
ledna v kostele Narození Panny Marie 
v Přibyslavicích. Zazní české i světové 
vánoční skladby v novém stylu.  –zt-

Rada odsouhlasila 
úpravu cen

Úpravu cen vstupného od Nového 
roku do bazénu Laguna odsouhlasi-
la třebíčská rada města. Vstupné na 
plavání či rodinné vstupné zůstává 
stejné. Plavání plus aquapark a plavá-
ní plus aquapark a wellness se zvyšu-
je o dvacet korun „Stále ještě patříme 
v rámci Kraje Vysočina k zařízením 
s nejnižšími cenami,“ uvedl starosta 
Pavel Pacal.  –zt-

Odvodní kapli
Sanaci vlhkého zdiva kapličky sv. 

Petra a Pavla v Třebíči plánuje radni-
ce. Ta se nachází v klášterní zdi pod 
zimním stadionem. Dokončení měs-
to plánuje do konce dubna příští-
ho roku. Akce si vyžádá zhruba půl 
milionu korun.  –zt-

Opraví kontejnery
Opravit 26 kusů vegetačních kon-

tejnerů na Svojsíkově nábřeží roz-
hodla třebíčská radnice. Jejich stav 
neodpovídá mínění veřejnosti a 
dočkají se i nového osázení zelení. 
Při realizaci se využijí zimní měsí-
ce do konce dubna a akce si vyžádá 
zhruba 380 tisíc korun.  –zt-
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ovoroční předsevzetí jsem si nikdy 
nedával, nevěřím, že se člověk přes 
jednu noc nějak výrazně změní či 

začne dodržovat nějaká nová pravi-
dla. S kouřením jsem před drahnými 
lety sekl 27. prosince, což byla odvaha, 
před Silvestrem a plesovou sezonou, 
kterou jsem prožíval s kapelou Garant 
a svými kamarády Jardou Heraleckým, 
Frantou Ondráčkem a Jirkou Voldá-
nem.

Vydržel jsem a od té doby jsem 
nevzal tu proklatou věc do úst. V dět-
ství jsem si asi dvakrát předsevzetí dal, 
že každé ráno vstanu a omeju se stu-
denou vodou. To jsem učinil vždy na 
Nový rok za posměchu rodiny a 2. led-
na mně bylo milejší ranní polehávání 
v posteli než nějaké předsevzetí.

Jen pro dnešní teplomilné - doma ve 
Stříteži jsme v mém dětství skutečně cho-
dili ve svetru, teplo zajišťovala malinká-
kamínka klubky, od nichž žár sahal do 
tří metrů od kamen. V místnosti, kde 
jsme spali, se netopilo vůbec, takže nám 
tatínek či maminka nahřívali na kam-
nech cihlu, kterou nám dávali do nohou 
pro pocit většího tepla. 

Záchod jsme měli u hnojníku, kam se 
muselo přes celý dvůr, řekněme patnáct 
metrů, a to i v dobách, kdy nás sklátilo 
nějaké nachlazení, chřipka. To jen tak 

na dokreslení, jak to bývalo. Vrátím se 
dnes trochu ještě k předvánočnímu ča-
su a zavzpomínám na dobu, kdy ještě 
autobusové nádraží trůnilo na Karlo-
vě, tehdy Gottwaldově náměstí. Naše 
rodina bydlící ve Stříteži zhruba dva 
kilometry jižně od Třebíče příliš auto-
busovou dopravu nevyužívala. 

Pravda, moji rodiče dojížděli za pra-
cí do borovinské továrny na boty a bez 
autobusů by se neobešli. Ale pokud 
jsme šli například o víkendu navštívit 
do Třebíče babičku bydlící právě na 
Gottwaldově náměstí, kráčeli jsme do 
Třebíče ze Stříteže zásadně po svých. 

Stejné to bylo při pravidelné nedělní 
návštěvě mše svaté v kostele na Jejkově. 
Po svých jsme se vraceli i domů, takže 
jsem se jen díval na šťastné jedince, kte-
ří se cpali na náměstí do autobusů a 
rozjížděli se ke svým domovům. 

Tehdy jsem litoval, že jsem se naro-
dil v dědině tak blízko okresního měs-
ta, že se i do jeho středu dá dojít pěš-
ky. Ale pak přišla ta velká chvíle. Bylo 
před Vánocemi, sobota večer, venku 
tma, a maminka rozhodla, že tento-
kráte využijeme k cestě do rodné obce 
autobus. 

Už si nepamatuji, z kterého čísla 
vyjížděl, jen to, že na zastávce stálo 
hodně lidí, kteří měli stejný nápad, a 
autobus na zastávku přijel z odpoled-
ní směny z borovinské továrny, neb v té 
době, byť ve zkrácené době šesti hodin, 
se pracovalo i v sobotu.

Začal boj o místo. Naše maminka 
nás natlačila hned za dveřmi za tako-
vé zábradlí, což nám zaručovalo na 
naší zastávce bezpečný výstup. „Prsa 
na prsa a tlačit,“ organizoval tlačenici 
postarší muž, ze kterého se krásně linu-
la směs tehdy populárních vůní piva, 
rumu a tabáku.

Skutečně se presovalo, jak rozhodl, a 
pak se to stalo. Pres pohltil mou dro-
boučkou sestru Evu a odvál ji někam 
do útrob autobusu. Maminka zne-
klidněla, neb měla strach, aby sestřič-

ka před Vánocemi neskončila někde v 
Rouchovanech.

Asi se ptáte, proč tolik presu, ale tím 
směrem už v ten den žádný autobus 
nejel, a kdo by se do dopravního pro-
středku nedostal, strávil by noc na 
náměstí, kde v té době rozhodně nestál 
vánoční strom, výzdoba žádná, mož-
ná se z nějaké výlohy díval zapome-
nutý Lenin z období oslav Velké říjno-
vé socialistické revoluce. 

Jsem ochoten tvrdit, že sardinky 
v plechovkách měly daleko více pro-
storu než my v této lince. Nakonec 
všechno dobře dopadlo. Mojí sestře se 
na zastávce ve Stříteži podařilo pro-
klouznout mezi zpocenými mužský-
mi těly a všichni jsme se setkali venku 
před autobusem.

Když nyní nastupuju do vzdušných 
a téměř poloprázdných autobusů, vzpo-
menu si vždy na tento zážitek. A ještě 
jedna věc mi utkvěla v paměti, někteří 
řidiči byli natolik šikovní, že před před-
ní sklo umístili malinký vánoční stro-
meček a ten blikal, když odbočovali se 
autobusem do boční ulice. Nezapome-
nutelné!   Antonín Zvěřina

Tak plynul čas...

N

Novoroční předsevzetí a jízda autobusem

Výstava Fotíme bez bariér začala ve 
středu 13. prosince v pop up galerii 
v Třebíči v Hálkově ulici. Zájemci si 
ji mohou prohlédnout každý čtvrtek 
od 14 do 17 hodin do čtvrtku 25. led-
na. 

Fotíme bez bariér je volnočasová 
aktivita spojující lidi, kteří i přes svůj 
mentální či kombinovaný handicap 
mají zálibu ve fotografování. Cílem je 
poukázat na jejich tvůrčí schopnosti a 
zprostředkovat jim zážitek z vytvoření 
vlastního uměleckého díla. 

Duše celého projektu Michaela 
Vostalová, která v minulosti působi-
la jako fotografka v médiích, a nyní 
se zaměřuje na sociální dokument a 
fotoilustraci knih, se rozhodla založit 
fotokroužek Fotíme bez bariér s tím, 
aby poukázala na tvůrčí schopnosti 
handicapovaných lidí. 

Chtěla jim zprostředkovat záži-
tek z vytvoření vlastního umělecké-
ho díla. Od podzimu 2023 se tak v 
Třebíči společně s 19 klienty věnu-
je autorské tvorbě, která obsahuje 
různé fotografické žánry ateliérové i 
exteriérové fotografie.

Snímky jejího projektu mají blíž 

k umění. Nabízí prostor žít plně, s 
fantazií, uvolnit city, ocenit snahu 
lidí kolem nás. Fotokroužek Fotíme 
bez bariér je místem, kde moment 
překvapení, úžasu, radosti z krásné-
ho záběru, vytváří pocit přátelství a 
domova. Podporuje tak něco, co má 
ve společnosti neocenitelnou roli, a 
sice lidskou soudržnost.

PUTOVNÍ VÝSTAVA
ÚNOR 2024 
Městská knihovna v Třebíči
BŘEZEN 2024 
výstavní prostory Nemocnice Tře-

bíč - (část expozice)
Kavárna Barevný svět - Hrotovice - 

(část expozice)
DUBEN - KVĚTEN 2024 
MB24 - (část expozice)
Matky Boží 24, Jihlava 
Kavárna Splněný sen - (část expo-

zice) Jaroměřice nad Rokytnou
ČERVEN 2024
Komunitní centrum Moravia Tře-

bíč
ČERVENEC - SRPEN 2024
Výstavní prostory kláštera Želiv  

 -zt-

NA VERNISÁŽI zahráli žáci základní umělecké školy, zcela vpravo Michaela 
Vostalová. Foto: Antonín Zvěřina

Ukazuje tvůrčí schopnosti 
handicapovaných Komplexní studii Revitalizace 

objektu CENTRUM BOROVINA 
nechá zpracovat třebíčská radnice. 
Jedná se o kulturní dům a jeho oko-
lí. Starosta Pavel Pacal Připomněl, 
že čtyři projekce zpracovaly ideovou 
studii. 

„Vybrali jsme jeden směr a nyní zadá-
váme komplexní studii pro další pro-
jektové dokumentace,“ poukázal Pacal. 
Objekt bude nadále sloužit pro pořá-
dání kulturních akcí. Rekonstrukcí 
projde velký sál i menší sál. 

Ostatní prostory se mohou využít 
i pro služby pro obyvatele, například 
zde mohou být ordinace pro lékaře. 
Také prostor parku zůstane zacho-
vaný jako pobytová plocha. Chybět 
nebude prosklená restaurace v jižní 
části. Chybět nebudou parkovací stá-
ní. 

Vše konkrétně nastíní komplex-
ní studie. Pacal předpokládá, že její 
dokončení bude mít radnice k dis-
pozici v příštím roce a přípravy na 
rekonstrukci budou pokračovat. Stu-
die si vyžádá náklady zhruba 1,3 mili-
ony korun, přepokládané náklady na 

celkovou opravu se mohou vyšplhat 
na stovky milionů korun. Rozhodně 
není možné objekt provizorně zpro-
voznit. 

Městský úřad nechává také zpraco-
vat komplexní studii Parkovací dům 
Otmarova. „Také tady dochází k dopra-
cování ideové studie,“ informoval Pacal. 
Poznamenal, že radnice má i souhlas 
odboru památkové péče. Také tuto 
studii bude mít město k dispozici 
v příštím roce. Náklady se pohybují 
ve výši asi 1,4 milionu korun. 

Pacal naznačil, že studie dodrží ulič-
ní čáru a vyplní současnou proluku. 
Volně naváže na parkování pod zim-
ním stadionem. Třebíčský starosta 
netajil, že se jedná o nákladnou inves-
tici, ale vedení města si uvědomuje, že 
aut v centru přibývá a hledá řešení. 

Zdůraznil, že v takovém parkovacím 
domě se bude za odstavení vozidla 
platit, stejně jako v parkovacím domě 
v areálu nemocnice, který staví kraj. 
Počet míst na Otmarově ulici se zatím 
jen odhaduje na více než 200. I tady 
existuje jen hrubý odhad nákladů ve 
výši jako u kulturního domu.   –zt- 

Město zadalo dvě studie
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TÝDEN před Vánocemi se tradičně předvedli v řece Jihlavě v Třebíči otužilci. 
Letos jejich koupání připadlo na sobotu 16. prosince a vše probíhalo pod taktov-
kou předsedy Klubu ledních medvědů Třebíč Zdeňka Mikoláše. Ten neopomněl 
zdůraznit význam otužování a potěšil ho zájem veřejnosti. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Někteří zastupitelé přispěli po 
zasedání zastupitelstva do Vánoční 
sbírky. 

Město Třebíč vyhlásilo tradič-
ní Vánoční sbírku, která potrvá do 
8. ledna 2024. Zapečetěná poklad-
nička pro peněžité dary je v Třebíči 
umístěna pod vánočním stromem na 
Karlově náměstí, lidé mohou peníze 
darovat i bezhotovostně.

Výtěžek z vánoční sbírky bude 
věnován třebíčské pobočce Společ-
nosti pro podporu lidí s mentálním 
postižením, na pořádání rehabili-
tačních pobytů, sportovních, rela-
xačních a kulturních akcí, výletů, 
exkurzí a ozdravných pobytů. Pení-
ze půjdou také na výtvarnou dílnu, 
obnovu a doplnění rehabilitačních 
pomůcek jako jsou vozíky nebo cho-
dítka.

Vybranou částku z pokladničky i 
zvláštního účtu doplnily také peníze 
od zastupitelů města. Ti se po zase-
dání 7. prosince zvážili a do vánoční 

sbírky přispěli tradičně deseti koru-
nami za každý kilogram své váhy. 
Většina přispívajících zastupitelů 
však zaokrouhlila částku směrem 
nahoru a váhu nechala bez povšim-
nutí.  

Bezprostředně po zasedání posled-
ního letošního zastupitelstva při-
spěli jeho členové do zlatého pra-
sátka částkou rovných patnáct tisíc 
korun. Do pokladničky vhodili pení-
ze Pavel Pacal, Miloš Hrůza, Pavel 
Janata, Pavel Franěk, Jan Urbánek, 
Eva Vaňková, Zuzana Kratochvílo-
vá, Tomáš Chlachula, Adam Joura, 
Renata Špačková, Marta Sobotková, 
Jiří Navrkal, Marie Dudíková, Milan 
Zeibert, Zdeněk Kratochvíl a Václav 
Lhotský. 

Výtěžek sbírky se většinou pohybu-
je okolo 40 tisíc korun, loňská sbírka 
byla rekordní, lidé darovali na chari-
tativní účely více než 72 tisíc korun. 
 –zt-

Vánoční sbírka pokračuje, 
výtěžek pomůže potřebným

Otužilci opět pokořili řeku

Rozpočtové provizorium města 
Třebíče na leden až únor roku 2024 
schválilo třebíčské zastupitelstvo. 
Město bude po oba dva měsíce hos-
podařit ve výši do 20 procent sku-
tečných výdajů dosažených v roce 
2023. Nové investiční akce nebudou 
po dobu rozpočtového provizoria 
zahajovány. 

Platnost rozpočtového provizoria 
skončí schválením rozpočtu měs-
ta Třebíče na rok 2024. Rozpočtové 
příjmy a výdaje uskutečněné v době 
rozpočtového provizoria se stáva-

jí příjmy a výdaji rozpočtu po jeho 
schválení. 

Starosta Pavel Pacal informoval, 
že se jedná o dlouholetou úspěšnou 
praxi. Řádný rozpočet město schva-
luje na prvním zasedání v novém 
roce, nyní v roce 2024, a stane se tak 
na konci ledna. 

„Je to formální záležitost a nikdy 
se nestalo, že by město muselo něco 
zásadně omezit. Je to z toho důvodu, 
aby se splnil zákon. Dvacet procent 
činí zhruba 200 milionů korun,“ dopl-
nil Pacal.  –zt-

Město bude hospodařit 
v rozpočtovém provizóriu
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21. ledna 1924 se v Třebíči naro-
dil Miloslav Ošmera, jeden z gene-
race hokejistů, kteří to od začátků na 
rybnících dotáhli do československé 
reprezentace. Před ním se v ní prosadi-
li Miroslav Sláma, mistr světa z r. 1947 
a stříbrný z olympijských her v r. 1948, 
a Vladimír Bouzek, který měl na kontě 
stejné úspěchy, k nimž v r. 1949 přidal 
druhý titul mistra světa.

Zatímco Sláma, odchovanec Dělnic-
kého sportovního klubu, odešel z Tře-
bíče po jediné sezoně DSK v nejvyšší 
soutěži v období 1937/1938, Bouzek v 
Horácké Slavii zůstal do r. 1942, aby se 
do ní vrátil i po válce. A právě za války 
vstoupil do příběhu třebíčského hoke-
je Miloslav Ošmera. 

V sezoně 1940/1941 se jako šest-
náctiletý stal členem dospělého týmu 
Horácké Slavie a byl u toho, když Tře-
bíčští skončili druzí v protektorátní 
lize. V následující sezoně to bylo mís-
to čtvrté, pak sice sestup, ale znovu dvě 
čtvrté příčky už v obnoveném Česko-
slovensku v rozmezí 1946 – 1948, kdy 
se Horácká Slavia sloučila s klubem 
s dobově příšerným názvem Sokol 
Zbrojovka Brno Židenice.

Příšerné názvy však byly tím nejmé-
ně příšerným na tehdejších letech. Pro 
někdejší talenty z rybníků Kuchyň-
ka a Vasrlajtunk to znamenalo, že se 
vystudovaný právník Sláma po finále 

Spenglerova poháru na Vánoce 1948 
do komunistického Československa 
už nevrátil, Bouzek si sice na násled-
ném MS ještě zahrál, ale když bolše-
vický režim v březnu 1950 zabránil své 
vlastní reprezentaci, aby vyhrála svě-
tový šampionát potřetí tím, že ji téměř 
celou pozavíral, měl nejslavnější třebíč-
ský sportovec z pekla štěstí, když mu jel 
vlak na Moravu dřív, než policie poza-
týkala v pražské restauraci U Herclíků 
jeho kamarády.

Obránce Miloslav Ošmera byl teh-
dy v širší nominaci a podle hokejové-
ho historika Miloslava Jenšíka, kte-
rý na něj na požádání Třebíčského 
zpravodaje zavzpomínal v textu Tři 
muži pro Stockholm, to bylo tak, že se 
vedení reprezentace na poslední chví-
li rozhodlo„posílit obranné řady skvě-
lými útočníky Kobranovem a Gustou 
Bubníkem, aby tak vznikla silná prv-
ní pětka, schopná rozhodovat zápasy. 
Nakonec se stejně nikam nejelo.

Nejelo se ani v následujícím roce a v r. 
1953 se po prvním zápase národní tým 
včetně Ošmery a dalšího třebíčského 
rodáka Milana Vidláka vrátil domů, 
protože byl vyhlášen státní smutek po 
smrti Klementa Gottwalda. Alespoň 
že v r. 1952 vyšla olympiáda v norském 
Oslo, kde nově sestavený tým obsadil 
čtvrté místo, a protože olympijský tur-
naj byl považován za mistrovství světa 

a po odečtení výsledků USA a Kana-
dy také za mistrovství Evropy, obsadili 
Čechoslováci v rámci kontinentu dru-
hou příčku. 

Podobnou medaili útěchy získali i na 
MS 1954 ve Stockholmu, kde skončili 
na světě opět čtvrtí, v Evropě třetí. Prá-
vě k tomuto šampionátu se váže zmíně-
ný článek Miloslava Jenšíka, neboť na 
něm Československo reprezentovali tři 
Třebíčáci. Kromě hráčů Ošmery a Vid-
láka to byl v roli trenéra také Vladimír 
Bouzek, který se po roce 1950 hokejo-

vé reprezentace vzdal, byť mohl být ješ-
tě řadu sezon její oporou. 

Hrál už pouze ligu, a to právě s Milo-
slavem Ošmerou nejprve v brněn-
ském celku s oním děsným názvem, 
aby v sezoně 1949/1950 společně při-
spěli k druhé příčce týmu s pojmeno-
váním ještě horším, ZSJ Sokol VŽKG 
čili dnešním Vítkovicím. Ligová stří-
bra číslo tři a čtyři (počítáme li i to 
protektorátní) získal Ošmera i v roč-
níku 1951/1952 v době vojenské 
služby v ATK Praha (pozdější Dukly) 
a v r. 1952/1953 opět v dresu Ostravy, 
mezitím přejmenované na TJ Baník 
VŽKG.

Za národní tým hrál naposledy v lis-
topadu 1955, kdy uzavřel třetí desítku 
startů (Bouzek jich měl o deset míň) 
a jako obránce vstřelil dvě branky. Do 
Třebíče se vrátil jako hrající trenér v 
r. 1961, aby později trénoval Ingstav 
Brno, Crvenu zvezdu Beograd, švéd-
skou Kirunu a znovu Ingstav a Kop-
řivnici. Jako Vysoké školy pedagogic-
ké působil jako středoškolský učitel 
na Gymnáziu Elgartova v Brně, kde 
také 11. března 2001 zemřel. Zatímco 
Vladimír Bouzek i Miroslav Sláma už 
byli uvedeni do Síně slávy třebíčského 
sportu (Bouzek ji v r. 2000 otvíral, Slá-
ma byl v r. 2017 uveden in memoriam), 
příběh Miloslava Ošmery na své uza-
vření ještě čeká. Milan Zeibert

Z USA na Vysočinu přiletěl na sklonku minulého 
roku mladý talent klubu Třebíč Nuclears Tomáš Ven-
hoda, aby doma strávil Vánoce. Po nich opět zamíří 
na Combine Academy, baseballovou školu v Severní 
Karolíně, asi padesát kilometrů od Charlotte. Tomáš 
je na speciální akademii od půlky srpna. 

Kdo na Combine Academy působí a jak vlastně 
tato speciální škola funguje?

Máme zde tým složený z baseballistů z celého 
světa. Kromě domácích hráčů z USA zde jsou klu-
ci třeba z Japonska, Taiwanu, Itálie, Dominikán-
ské republiky, Číny, Kanady a mnoha dalších zemí. 
To, jak skvěle dokáže spolu fungovat skupina hráčů 
z různých koutů zeměkoule, bylo pro mě jedním z 
největších překvapení. 

Stejně jako skutečnost, že se nám věnuje hned osm 
specializovaných trenérů včetně kouče nadhozu, 
který byl draftován do profesionálního týmu Tam-
pa Bay Rays. Hned osm nebo devět hráčů na škole 
dokáže házet rychlostí přes 140 kilometrů za hodi-
nu, to pro mě bylo taky dost nezvyklé.

Můžeš nám popsat váš program?
Každý den trávíme dvě až tři hodiny ve škole a od 

13 hodin nám začínají tréninky. Třikrát až čtyřikrát 
týdně máme individuální tréninky, kde jsme rozdě-
leni do tří skupin. V jedné jsou poziční hráči, ve dru-
hé nadhazovači a třetí se skládá z kluků, kteří nadha-
zují a zároveň jsou i pozičními hráči. 

Do té poslední skupiny patřím i já. Můj program 
začíná hodinovým nadhazovačským blokem, po 
němž následuje hodina pozičního tréninku, dál 
posilovna a chybět nesmí ani trénink pálky. Kaž-
dý den individuálního programu se tedy baseballu 
věnuji kolem čtyř hodin.

A jaký prostor má na škole společná příprava?
Týmový trénink míváme jednou až dvakrát do 

týdne a soustředíme se při něm na běh po metách, 

různé herní situace a zápasy. Polaři začínají rozcvič-
kou přímo na hřišti, ostatní se k nim přidávají po 
hodinovém nadhazovacím bloku. Po týmovém tré-
ninku následuje ještě hodina v posilovně. Víkendy 
jsou sice oficiálně bez tréninků, ale většina hráčů si 
dá stejně jen jeden den na regeneraci a pak se hned 
vracíme trénovat odpaly do klecí.

Jak moc je rozdílný baseballový, ale i ten oby-
čejný život v USA a uprostřed Evropy?

Co se týče baseballu, tak rozdíly jsou ohrom-
né. Každý zde nepřetržitě bojuje o místo v základ-
ní sestavě, takže kromě stoprocentního nasazení 
na každém tréninku si všichni přidávají další prá-
ci navíc. Je úžasné vidět to nasazení. Když si jdu v 
devět hodin večer trénovat pálku do haly, nikdy tam 
nejsem sám. Nelze se divit, že američtí hráči jsou o 
tolik napřed před těmi z Evropy.

Co se týče životního stylu, připadá mi ten v USA 
poklidnější než v Česku. Navíc se mi zdá, že všichni 
Američani jsou hrozně milí. Velkým nezvykem pro 
mě byla skutečnost, že tam lze řídit auto už od šest-
nácti let. Čím dál víc mi to ale přijde jako užitečná 
věc.

Kde bydlíš a jak ti vyhovuje místní strava?
Společně s ještě asi deseti dalšími hráči bydlíme ve 

vile přímo v kampusu školy. Ubytování je útulné a 
ve vile je i velká kuchyně, kterou hojně využíváme. 
Jídlo také není špatné, jen by ho někdy mohlo být 
trochu víc.

Do kdy budeš v USA a jaké máš plány po návra-
tu?

Definitivně bych se měl vrátit domů po herní 
sezóně, která probíhá od února do poloviny května. 
Po návratu chci s baseballem pokračovat nejlépe ve 
stejném tempu i v České republice. Určitě zaboju-
ji i o místo v reprezentaci hráčů do 18 let, i když mi 
bude v dubnu teprve šestnáct. 

Do Ameriky jsem se dostal díky doporučení Jaku-
ba Sládka, dlouhodobého reprezentanta a člena rea-
lizačního týmu juniorského nároďáku. Rád bych po 
návratu ukázal, že jsem trénink v zámoří využil na 
maximum. Z dlouhodobého hlediska je pak mým 
cílem vystudovat na zdravotního maséra. A za těmi-
to sny chci jít. –rv-

Tomáš míří za baseballovými sny

TEPRVE patnáctiletý hráč Třebíče Nuclears Tomáš 
Venhoda působí od srpna v USA, kde absolvuje base-
ballovou Combine Academy. 
 Foto: archiv Tomáše Venhody

Před sto lety se narodil hokejový 
reprezentant Miloslav Ošmera

MILOSLAV OŠMERA



STRANA 5 Město Třebíč TN -  LEDEN 2024
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spokojenosti a úspěchů

přejí za město Třebíč
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V Třebíči minulý týden otevřeli nové pla-
netárium. Nese jméno rodáka a astronoma 
Zdeňka Kvíze.  Akce se zúčastnil také astro-
nom a popularizátor vědy Jiří Grygar. 

� Antonín Zvěřina

Co se vám vybaví při otevírání třebíčského pla-
netária?

Pamatuji si na Zdeňka Kvíze, po kterém ponese jmé-
no, třebíčského rodáka, který byl na univerzitě čtyři 
roky přede mnou. 

To už byl hotový astronom a my jsme ho obdivova-
li právě pro jeho vědomosti. Byl vzdělaný a měl velký 
smysl pro humor. To mezi astronomy není běžné.

Kolik je takových planetárií v České republice?
Jezdil jsem na kole po naší republice, i Slovensku, 

například není planetárium v Bratislavě. Myslím, že je 
v Košicích. 

U nás je toho hodně, například v Chebu je škol-
ní hvězdárna. To je neuvěřitelné - školní hvězdárna. 
Liberec, Praha, Brno má krásné planetárium, to je 
myslím nejmodernější, Ostrava, České Budějovice. 
Myslím, že je jich dost.

A úrovní třebíčské?
Tak to je takové menší, myslím, že říkali, aby se do 

něj vešla školní třída. To je výhoda u menších dětí, ta 
velikost. Ty z toho budou mít veliký zážitek.   

Jaký je váš názor na dnešní dobu a vědu, dostávají 
mladí šanci?

Máme velké univerzity, Praha, Brno i Opava a tam se 
opravdu dělá velká věda. To je takové zadostiučinění. 
Byl jsem na všech třech místech, takže jsem se se vším 
seznámil. 

Dneska máme skvělé lidi, teď pracuji ve fyzikálním 
ústavu Akademie věd, a mladí lidé, kteří k nám přichá-
zejí, jsou dobře vybavení vědomostmi a je to ta nejvyš-
ší liga. To se podařilo a je důležité, aby byla věda pod-
porovaná, a nemůžeme si stěžovat. 

Co vás na práci neustále baví?
Poznatky se prohlubují, některé starší mizí, třeba že 

je země placatá. A když se s tím setkávám ještě dnes, 
tak to mě dokáže i rozzuřit. 

Co třeba věda a víra?
To je pozoruhodná věc a spočívá i v tom, že celou řa-

du objevů v astronomii učinili kněží. 
Ti lidé to dělali právě proto, protože si uvědomova-

li, že ten Vesmír je úplný zázrak. Vesmír nebyl a najed-
nou je. Zkuste se nad tím zamyslet. 

Takže se to nevylučuje?
Té určitě ne, myslím si, že je rozdíl mezi vědou a 

pavědou a mezi vírou a pověrou. 

Takže astrologie?
To je ta pavěda, a hlavní. To je nesmysl. 

Co vás v poslední době nejvíce upoutalo z výzku-
mu vesmíru?

Hodně mě překvapilo, že Einstein sice předvídal 
gravitační vlny, ale myslel si, že se to nikdy nepodaří 
objasnit, protože jsou velice slaboučké. 

Nakonec se ukázalo, že tady se mýlil, protože v roce 
2017 byly poprvé gravitační vlny pozorovány, a to 
dvakrát za rok. Teď je to každé čtyři dny. 

Myslíte si, že je na nějaké jiné planetě ve vesmíru 
život?

To je velice složitá otázka, protože nemáme solid-
ní data. Víme, že jsou planety kolem hvězd, a tam by 
mohl být život, ale nemůžeme to dokázat, protože 
nemáme tak dobré přístroje. V každém případě je veli-
ce zvláštní, že se tady život uchytil. Jsme v planetáriu a 
tak si musíme uvědomit, že se tady vše vyvíjelo čtyři a 
půl miliardy let.

Znamená to, že ta jiná civilizace by byla na stejné 
úrovni jako naše?  

Zdeněk Kvíz
Narodil se v Třebíči 4. března 1932 a zemřel v Sydney v 

Austrálii 21. srpna 1993. 

�  Po maturitě na gymnáziu v Třebíči odešel na příro-

dovědeckou fakultu v Brně studovat fyziku a astrono-

mii, kde promoval roku 1957. Působil pak nejprve v Ast-

ronomickém ústavu České akademie věd v Ondřejově v 

oddělení vysoké atmosféry Země, kde též obhájil kandi-

dátskou práci. 

�  Později učil fyziku na stavební fakultě v Praze a rov-

něž na tehdejší pražské Univerzitě 17. listopadu. V roce 

1969 dostal stipendium k dlouhodobému studijnímu 

pobytu na Australskou státní univerzitu v Sydney na 

pozvání prof. E. G. Bowena, s nímž již delší dobu spolu-

pracoval na výzkumu vlivu meteorických rojů na dešťové 

srážky.

� Po skončení stipendia se rozhodl i s rodinou k trva-

lému pobytu v zahraničí. Pracoval jako lektor fyziky na 

pobočce Univerzity v Sydney v Broken Hill a současně 

navázal spolupráci s řadou astronomických pracovišť, 

to je s australskou Národní observatoří v Siding Spring, 

s Evropskou jižní observatoří ESO v La Silla v Chile a s 

Hvězdárnou v Ženevě. 

�  Po převratu roku 1989 začal opět pravidelně navště-

vovat Československo, kde měl řadu kolegů a přátel. V 

roce 1991 však vážně onemocněl a zemřel v Austrálii ve 

věku 61 let. Tam také žijí jeho synové Ladislav a Miloš.

O PŘEDNÍHO českého astronoma Jiřího Grygara byl při otevření třebíčského planetária zájem. Hlavně rozdá-
val podpisy do svých knih.  Foto: Antonín Zvěřina

Od devíti let jsem chtěl být hvězdářem

Jiří Grygar
Významný český astronom a astrofyzik.

� Narodil se 17. března 1936. Mnoho let píše odborné 

články, často vystupuje v rádiu či v televizních odbor-

ných vzdělávacích pořadech. Je a byl členem mnoha rad a 

výborů zaměřených na astronomii. 

�  V roce 1996 získal cenu UNESCO Kalinga Prize, o pat-

náct let později získal nejvyšší ocenění České astronomic-

ké společnosti, Cenu Františka Nušla. Za svoji vědeckou 

a popularizační činnost získal mnoho cen. Byla po něm 

pojmenována planetka (3336) Grygar objevená v roce 

1971.

To se opravdu nedá zatím zjistit. Já vždycky říkám, 
že v pondělí, ve středu a v pátek zastávám názor, že 
civilizace jsou, v úterý, ve čtvrtek a v sobotu, že ne-
jsou, a v neděli se modlím, aby někdo přišel na to, jak 
je to doopravdy. 

Myslíte si, že se tohoto objevu dožije tato gene-
race?

Myslím si, že to není možné. 

A přistání na Marsu, má to nějaký logický smysl?
Jestli Musk chce letět na Mars, tak tam umře. Po ces-

tě, ne že by tam doletěl. Když si představíme, co by si 
všechno musel brát sebou, vzduch, magnetické pole, 
to nedokáže. 

Vyvstala teorie, že první život byl právě na Mar-
su a pak se přesunul na Zem.

To je naprostá spekulace. Není to pavěda, mohlo se 
to stát, ale přenos života z jedné planety na druhou, to 
není pravděpodobné. 

Podívejte se na planetu Zemi, kdyby sem putoval 
život, musel by proletět atmosférou, a tam shoří. 

Myslíte si, že život na Zemi jednou zanikne?
Určitě. Slunce nevychladne, naopak bude svítit čím 

dál tím víc. 
Nepohltí nás, ale bude tady takové horko, že zde 

život nebude moci existovat. Protože hvězdy jsou 
hloupé, místo aby si oheň stárnutím šetřili, ony ho 
rozdmýchávají. To trvá tak patnáct miliard let a pak se 
z nich stane bezvýznamný škvarek. 

Bavila vás astronomie už od dětství?

Dostal jsem se k ní v roce 1944, když jsme bydleli 
v Brně a byla válka. Číst jsem už uměl v předškolním 
věku, naučil jsem se to tajně, maminka nechtěla, aby-
ch později ve škole nezlobil. 

Četl jsem už tehdy knížky populárně naučné. V tom 
roce 1944 jsem dostal knížku Vesmír novýma očima. 

Tu knížku napsal profesor ředitel nějaké reálky 
v Plzni. Bylo to asi 120 stránek a na konci bylo napsá-
no: „Lidstvo je na počátku poznání neznáma. Proč 
bys i ty nemohl jednou nějakou věc rozluštit“. 

A bylo to. Rodiče mysleli, že mě to přestane bavit, 
ale nepřestalo. Tak od devíti let jsem byl rozhodnutý, 
že budu hvězdář.   

A ten smysl pro humor, když má vesmír svůj 
řád?

Myslím si, že vesmír je největší panoptikum, že 
tam je všechno. A člověka to nutí, aby tomu přišel na 
kloub. 
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Soubor Musica Florea v roce 2024 
připomene 250 let od narození klaví-
risty Václava Jana Křtitele Tomáška. 
První koncert nového cyklu se usku-
teční v Třebíči a bude věnován právě 
tomuto opomíjenému, ale význam-
nému českému skladateli. Koná se 
ve středu 10. ledna v Kamenném sále 
Muzea Vysočiny od 19 hodin, pod 
taktovkou dirigenta Marka Štryncla.

Jméno skladatele možná některým 
posluchačům nebude známé, Vác-
lav Jan Křtitel Tomášek byl ale sku-
tečně velkou osobností české hudby 

1. poloviny 19. století. Jako sklada-
tel i pedagog měl velký vliv na vývoj 
moderní písně s českými i němec-
kými texty, výrazně ovlivnil v čes-
kém prostředí klavírní žánry a jejich 
směřování k romantickým formám a 
náladám. 

Založil dokonce hudební ústav 
zaměřený na výuku klavíru a skladby, 
který ve své době konkuroval pražské 
konzervatoři i varhanní škole. Jeho 
klavírní kvartet op. 22, které je zákla-
dem programu, dokonale ilustruje 
skladatelovu genialitu.   –zt-

Připomenou slavného klavíristu

oahstrebic info@oahstrebic.cz 566 780 256

Přijďte k nám do školy, vyzkoušet si workshopy řemesel 
a dovedností jednotlivých učebních i maturitních 
oborů, nebo zkusit přijímací zkoušky nanečisto konané 
v rámci tohoto dne.

Maturitní obory: Učební obory:
Ekonomické lyceum Cukrář
Obchodní akademie Kuchař-číšník

 Sportovní management Kadeřník

 Všeobecná ekonomika Reprodukční grafik

 Veřejná správa Aranžér/Designér v reklamě

Hotelnictví a turizmus Prodavač/Florista
Cestovní ruch
Podnikání (nástavbové)
Jazyková škola (pomaturitní)

K přijímacím zkouškám nanečisto i do přípravných kurzů se 
přihlaste prostřednictvím google formuláře na našich stránkách 
v záložce PRO UCHAZEČE/PŘÍPRAVNÉ KURZY.

NOVINKA

15 17 15

23. 1. 

2 0 24

8 17 h

 19. 3.            27. 2. 12. 3. 26. 3.

Obchodní akademie a Hotelová 
škola Třebíč nabídne uchazečům o 
studium od příštího září nově ote-
vřený obor ekonomické lyceum. 
Snažíme se reagovat na celospo-
lečenskou poptávku a posilujeme 
možnost všeobecného vzdělávání u 
nás ve škole. Absolventi budou mít 
jak základní ekonomické vzdělání, 
tak i kvalitní přehled ve všeobecně 
vzdělávacích předmětech, a díky 
tomu i šanci studovat na celé škále 
vysokých škol.

Inovace se dočkal i tradiční obor 
hotelnictví a turizmus, kde budou 
mít žáci nově od 3. ročníku mož-
nost volby svého zaměření v rámci 
studia. Žákům umožníme rozhod-
nout se, zda své studium zacílí na 
gastronomii nebo na cestovní ruch. 
Poslední dva roky tedy žáci posílí 
své kompetence v oboru, jemuž se 
hodlají více věnovat.

Pokud se zajímáte o některý z 
oborů, které u nás ve škole nabízí-
me, a máte zájem podívat se k nám 
do školy, chci vás srdečně pozvat na 
poslední den otevřených dveří, 
který se bude konat v prostorách 
školy v ulici Sirotčí v úterý 23. 
ledna 2024. Žáci si zde také budou 
moci vyzkoušet přijímací zkoušky 
nanečisto. Můžete „ochutnat“ jed-
notlivé obory a o každém z nich 
si také popovídat s žáky a učiteli. 

Těšit se na vás budou i průvodci z 
řad našich žáků, kteří vám představí 
celou školu.

OAHŠ Třebíč klade důraz na 
kvalitní vzdělávání v oblasti jazy-
kové přípravy u všech oborů, pro-
tože si uvědomujeme, jak důleži-
tou roli hrají jazykové dovednosti v 
budoucnosti každého našeho absol-
venta. Dlouhodobě spolupracuje-
me s autorizovaným zkouškovým 
centrem Cambridge P.A.R.K. a 
umožňujeme našim žákům vyko-
nání certifi kovaných jazykových 
zkoušek. Už tradiční je zapoje-
ní naší školy do programu E� S-
MUS+. V uplynulém školním roce 
se tak naši žáci mohli podívat díky 
stážím například na ostrov Tene-
rife, do Portugalska nebo se vyda-
li prohlubovat své dovednosti do 
nedaleké Vídně. Myslíme i na naše 
učitele, kteří stínovali na zahranič-
ní škole v Litvě a Dánsku. Žákům 
nabízíme také exkurze do Itálie 
nebo Londýna.

To vše a mnoho dalšího můžete 
zažít na naší škole, více informa-
cí naleznete na našem webu www.
oahstrebic.cz a také nás můžete sle-
dovat na sociálních sítích. Na vidě-
nou při dnech otevřených dveří 
naší školy, těšíme se na každého z 
vás. Mgr. Kamil Novák

ředitel školy

Ekonomické lyceum a zahraniční
 projekty na OAHŠ Třebíč

Dojde k oddělení dvou subjektů
Třebíčská rada města rozhodla o záměru výpůjčky zahradního altánu v ulici 

Družstevní Dennímu centru Barevný svět. Rozhodla o výpůjčce prostor ve stejné 
ulici Speciální mateřské škole.  

Starosta Pavel Pacal vysvětlil, že obě zařízení spadala pod jednoho zřizovatele, 
nyní budou každé samostatné, a proto je potřeba tyto kroky učinit. Barevný svět 
bude provozovat Denní rehabilitační stacionář a samostatná bude i mateřská ško-
la. Doplnil, že výpůjčka je na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou dva roky.   –zt-

Florbalové derby sledovala zapl-
něná sportovní hala na Hájku. Sni-
peři v rámci každoroční akce „Der-
by pro…“ věnovali zápas s Jihlavou 
rodině dvouleté Elenky, trpící nemo-
cí SMA. 

Záměr Sniperů přišlo podpořit vel-
ké množství diváků, kteří fl orbalis-
tům vytvořili skvělé a bouřlivé pro-
středí. Pořádající klub Snipers Třebíč 

velice děkuje všem, kteří obětovali 
svůj čas a přišli. 

Nad utkáním převzala záštitu sená-
torka za Třebíčsko paní Hana Žáko-
vá, oba týmy na hrací plochu dopro-
vodili mladí třebíčští fl orbalisté a po 
předání dárkových šeků a předmě-
tů Elence s rodinou derby vypuklo 
naplno. Domácí porazili Jihlavu čtyři 
ku třem.  –zt-

Derby pomohlo Elence

FLORBALISTÉ podpořili dvouletou Elenku. Foto: archiv oddílu
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Katolické gymnázium se kro-
mě jiného specializuje i na 
cizí jazyky. Podle ředitele Víta 
Feldbabela stále platí rčení, kolik 
řečí umíš, tolikrát jsi člověk. 

Především v dnešním globali-
zovaném světě tyto schopnos-
ti otevírají studentům dveře do 
zajímavých oblastí. 

V rámci projektu Erasmus+ se 
skupina čtyř studentů vydala v 
listopadu na dvoutýdenní cestu 
do této nádherné skandinávské 
země. 

Během svého pobytu ve měs-
tě Bergen na západě Norska stu-
denti navštěvovali hodiny na St. 
Paul gymnáziu a seznámili se s 
novými učebními metodami a 
přístupy používané na zahranič-
ní škole. 

„V letošním školním roce vyje-
de čtyřicet studentů do Portugal-
ska, Norska, Španělska a Itálie. 
V loňském školním roce strávilo v 
zahraničí na padesát osm našich 
studentů,“ vypočítává ředitel Vít 
Feldbabel. 

Do zahraničí jezdí také peda-
gogové na jazykové či metodic-
ké kurzy nebo hledat v zahranič-

ních školách inspiraci pro svoji 
výuku. V loňském školním roce 
strávili někteří týden v Norsku, 
Španělsku, Portugalsku, Němec-
ku, Francii, Irsku, Tenerife či 
Sicílii.

Katolické gymnázium Třebíč
Cizí jazyky – důležitá dovednost pro budoucnost

Aktuality sledujte na webu www.kgtrebic.cz 
a také na Facebooku a Instagramu. 

Den otevřených dveří 
–  30. ledna od 12.30 do 17 hod.

Moderní vybavení 
přispívá 

ke zkvalitnění výuky
V nové budově školy Katolic-

kého gymnázia se nacházejí jazy-
kové učebny, odborné učebny a 
laboratoře chemie a biologie. 

V letošním školním roce pokra-
čuje modernizace školy – rekon-
struují druhé patro bývalé kláš-
terní budovy. Celkem využijí z 
evropských fondů přes čtrnáct 
milionů korun. 

Přátelské prostředí 
a velký výběr 

volnočasových aktivit
Učitelé jsou pro studenty nejen 

průvodci ve vzdělávání, ale také 
těmi, kteří jim pomáhají oriento-
vat se v této složité době. Zákla-

dem je přátelské prostředí, které 
prospívá rozvoji studentů. 

Na co je Katolické gymnázium 
velmi pyšné, je opravdu široká 
nabídka volnočasových aktivit. 
Studenti si mohou vybrat z více 
než čtyřiceti zájmových krouž-
ků. 

Při studiu se 
učí podnikat

Škola připravuje mladé lidi na 
reálný život. Organizuje pro stu-
denty druhých ročníků sociální 
stáže a pro studenty třetích roč-
níků stáže ve firmách.  

Studenti si v rámci reálné firmy 
JA Czech vytváří svoji vlastní 
tréninkovou firmu, avšak s reál-
nými výstupy. Připravují pro své 
spolužáky svačiny, učí se ekono-
micky plánovat, a tím také zákla-
dům podnikání.

(P
I-
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Studijní výjezdy jsou základem programu Erasmus+, 
který podporuje studenty v získávání zkušeností na mezi-
národní úrovni a v rozvoji jejich komunikačních doved-
ností. 

Díky výjezdům mají studenti možnost poznat nové pro-
středí, zlepšit svou jazykovou komunikaci a rozšířit své 
znalosti o evropském kulturním prostoru. 

Individuální studijní mobilita je příkladem toho, jak 
Erasmus+ přispívá k obohacení studentského života a 
rozvoji mezinárodního porozumění.



Výstavy betlémů si v letošním roce při-
pomínají významné výročí. 

� Antonín Zvěřina

V zámeckých konírnách Muzea Vysočiny Tře-
bíč začala letošní výstava betlémů, která potrvá do 
neděle 28. ledna. Ředitel muzea Michal Zábrš uve-
dl, že se jedná o poslední vernisáž roku 2023 a tra-
dičně betlémům výstava patří. 

„Výstavě vévodí třebíčský betlém ze sbírek muzea Jin-
dřicha Mládka. Betlém je zhruba pět metrů dlouhý a 
obsahuje necelou tisícovku ručně malovaných fi gurek. 
Ten je doplněný spoustou betlémů jiného typu z jiných 
období,“ poukázal Zábrš. 

Během vernisáže zaznělo, že v letošním roce 
uplyne 800. výročí od události, která se odehrála v 
lese u italského městečka Greccio. 

Sv. František z Assisi tam představil první živý 
betlém. „V rámci oslav tohoto výročí připravilo před-
stavenstvo Universalis Foederatio Praesepistica, Svě-
tové organizace přátel betlémů, logo, kterým se i my k 
těmto oslavám připojujeme,“ naznačil kurátor výsta-
vy Tomáš Hartman. 

Připomněl, že muzeum připravilo pro návštěv-
níky výstavu italských betlémů ve spolupráci s 
dlouholetým partnerem 1. NÖ Krippenmuseum z 
rakouského Vösendorfu. Tyto betlémy jsou dopl-
něny o díla Ilony Klawi� er a Jana Bondry. 

Hartman informoval, že výstava se měla uskuteč-
nit již před čtyřmi roky, ale do příprav zasáhl covid. 
„Tím, že se výstava pozdržela, si můžeme připome-
nout událost, kdy sv. František z Assisi vytvořil prv-
ní betlém a říkal, že se mu tam zjevil Ježíšek,“ sdělil 
Hartman. 

Ilona Klawi� er se svěřila, že žila v Německu, kde 
betlémy tvořila, a před osmi lety se vrátila do Čes-
ké republiky. Díky setkání s Janem Bondrou začala 
opět vystavovat a v loňském roce to bylo v Jindři-

chově Hradci. Tam přijel Tomáš Hartman a výtvo-
ry se ocitly letos v Třebíči. 

Jan Bondra není v Třebíči neznámý, jezdí sem 
na akce do židovského města se svým fl ašinetem. 
Prozradil na sebe, že se narodil pod Svatou horou 
v Příbrami.  

„Je to silná betlemářská oblast, která mě od malič-
ka formovala. V oblasti pracovali voskaři, kteří 
vyráběli kostelní svíce pro poutníky. To mě zajímalo 
a začal jsem sbírat voskové fi gurky,“ vysvětlil Bon-
dra. 

Ty začal opravovat, většinou byly poškozené, 
pak začal vyrábět svoje fi gurky a Jezulátka. Řez-
báři na Příbramsku se potýkali s tvorbou Ježíška, 
což byla malá fi gurka. Proto si betlemáři kupo-
vali Jezulátko z vosku. V této tradici a ve výrobě 
celých Svatých rodin Jan Bondra pokračuje. 

Třebíčské muzeum se letos podílí na vánočních 
výstavách Pod křídly andělů – betlémy v Památní-
ku písemnictví na Moravě v Rajhradě, která potrvá 
do konce února. Dále jsou k viděné třebíčské bet-
lémy v Telči či v Základní škole v Tišnově. 

SOUČÁSTÍ výstavy betlémů byla i dětská vernisáž. Foto: Antonín Zvěřina

Muzeum nabízí prohlídku italských betlémů
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ČTVRTEK 1. ÚNORA 2024
9.00 - 14.00 hod.

SOBOTA 3. ÚNORA 2024
9.00 - 14.00 hod.

prohlídka budovy školy, odborných učeben a laboratoří
představení studijních programů a pracovišť

doprovodný program

DEN
OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ
VYSOKÉ
ŠKOLY
POLYTECHNICKÉ
JIHLAVA
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Adventní setkání studentů Aka-
demie pro seniory Základní umě-
lecké školy se uskutečnilo ve středu 
6. prosince v malém sále budovy 
Fórum v Třebíči. Hostem setkání 
byl letos oceněný Václav Šalbaba. 

Přítomné přivítala ředitelka umě-
lecké školy Eva Vaňková a přítom-
né pozdravil starosta Pavel Pacal. 
Šalbaba se vyznal, že se rozhodoval 
mezi dráhou vrcholového sportov-
ce, nebo muzikanta. Vždyť graná-
tem dokázal hodit 86 metrů. 

Lákali ho do tehdejší Rudé hvěz-

dy Brno, ale nakonec zvítězila hud-
ba. 

Na dotaz, zda někdy hrál na Sil-
vestra a jak na to vzpomíná, odpo-
věděl, že ke konci takové zábavy 
opravdu už nejde o hudbu. 

Sám se alkoholickým nápojům 
vyhýbá, což je u muzikanta až 
s podivem. Ale také zažil, že někte-
ří to s pitím přehnali a bylo to na 
jejich výkonu znát. Jeho vyprávění 
ukázalo, že si Cenu města Třebíče 
zasloužil oprávněně.  –zt-

VYPRÁVĚNÍ letos oceněného Václava Šalbaby studenty Univerzity třetího věku 
opravdu zaujalo.  Foto: Antonín Zvěřina

Václav Šalbaba vzpomínal

Ostravskou skupinu Buty jsem 
míval rád až do vystoupení na jed-
nom z festivalů v Bohnicích, které 
populární frontman Radek Pastrňák 
proseděl na odposlechu a chichotal 
se a chichotal. Dalo se to omluvit, 
bylo to v psychiatrické léčebně, pro-
blém byl v tom, že takhle dopadala i 
vystoupení, která se v blázinci neko-
nala. 

Přesto jsem se do Art Rock bis-
tra vydal a po dvou hodinách vůbec 
nelitoval. Podle reakcí ostatních 
účastníků a účastnic jsme na tom 
byli všichni stejně. Většina z nás si 
pamatovala doby, kdy Pastrňák spa-
dal do váhové kategorie lehký wel-
ter, zatímco dnes by nebyl bez šancí 
v soutěži bez rozdílu vah.

Staršího pána v brýlkách (zpěv, 
kytara) na pódiu doplňovali Richard 
Kroczek (bicí, zpěv), Petr Vav-
řík (baskytara, zpěv), Milan Straka 
(saxofon, klarinet), Vlastimil Šmída 
(klávesy) a Martin Hampel (vokál), 
ze sálu ještě Lukáš Lukáš (vokál, 
zvuk).  

Dvouhodinový koncert přerušený 
„svačinou“ (jak jinak mohl Pastrňák 
ve svačinovém bistru ohlásit přestáv-
ku?) přinesl přehlídku písní z doby 
největší popularity kapely. Byly mezi 
nimi někdejší hity, ale i písně, které 
se populárními nestaly. To byl i pří-
pad úvodní skladby Ohambí, texto-
vé i hudební legrácky z alba Kapra-
dí (1999), v jejímž závěru muzikanti 
citovali filmovou hudbu Karla Svo-

body z Noci na Karlštejně.  
Z debutového alba Pískej si, pískej 

(1992) zahrály Buty méně známého 
Kapra a velmi známou Vránu, z des-
ky Ppoommaalluu (1994) Jednou 
ráno, Chtěl bych se jmenovat Jan, 
Tramtáryji, Mám jednu ruku dlou-
hou a Uchem jehly, z Dřeva (1995) 
Demáček a Čendu a Tondu, z Rasta-
kayakwanny (1997) Vlaky, Trumpe-
tu, Pocit, Krtka a Cesta byla suchá a 
z už jmenovaného Kapradí ještě Nad 
stádem koní, Tatu a Hajcman blu-
es. Všechno striktně devadesátá léta, 
což vypadá jako umělecký manifest. 
Sám bych tak zásadový nebyl, mně 
se líbí i pár desek, filmů nebo knih 
vzniklých po roce 2000. 

Ale proč by měli umělci hrát nějaké 
hovadiny, když mají v zásobě tako-
vou sílu, jakou bylo finále večera 
sestavené z písní Nad stádem koní, 
Tata, Vrána a konečně nekonečné 
Hajcman blues. Zralé publikum při 
nich řádilo jako v dobách, kdy bylo 
ještě nezralé, a řádilo by dál, kdyby se 
bývalý idol  nepřiznal, že „low baterka“. 

Místo toho nám dal vybrat přídavek: 
Františka nebo Cestu. Překvapivě to 
vyhrála Cesta, kterou mám taky rad-
ši. Jen jsem netušil, že podobně nás 
to má víc. Ale dá se to vysvětlit: ten 
večer nám všem v Art Rock bistru U 
Lípy bylo tak, jak může být spokojené-
mu jen, což je ústřední myšlenka jinak 
zmateného textu písně z konce minu-
lého století. 

 Milan Zeibert

Buty nás v Art Rock bistru 
U Lípy vrátily do devadesátek

2.999,-

1.499,-

OC CITYPARK, JIHLAVA
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Okresní hospodářská komora Tře-
bíč si na adventním setkání 14. pro-
since v třebíčské Pasáži připomněla 
třicet let od svého založení. Předse-

da Petr Šmejkal při této příležitosti 
předal pamětní plakety svým před-
chůdcům. 

Součástí večera bylo divadelní 

Hospodářská komora oslavila výročí
představení Manželství v kostce s 
Oldřichem Navrátilem a Zuzanou 
Kronerovou. 

Členové komory a partneři strávi-
li příjemný večer, při kterém si stihli 
popřát, pobavit se a také naplánovat 
další akce na příští rok. Jednou z nich 
bude i připojení se k projektu Červe-
ná pomáhá. 

Petra Vojáčková, vedoucí lékařka 
odběrového střediska Třebíč, kte-
ré spadá pod Fakultní nemocnici 
Brno, informovala ve své prezenta-
ci o potřebě darování krve a zároveň 
poděkovala firmám, kteří se zapojili a 
dále budou pokračovat.

Slavnostního večera se zúčastnil 
hejtman kraje Vysočina Vítězslav 
Schrek, starosta Třebíče Pavel Pacal, 
ředitel Jaderné elektrárny Dukova-
ny Roman Havlín a také předseda 
Energetického Třebíčska Vítězslav 
Jonáš. Pavel Pacal ocenil dlouhodo-
bé fungování hospodářské komory 
a vyzdvihl, že prosperita regionu je 
možná pouze při vzájemné spoluprá-
ci. 

Hejtman Vítězslav Schrek podě-
koval současnému předsedovi Petru 
Šmejkalovi za jeho práci a také pod-
trhl roli této instituce i v souvislosti s 
plánovanou výstavbou nového jader-
ného zdroje v Dukovanech. -zt-

Seznam předsedů

Karel Vaverka ז , předseda před-

stavenstva v období: 14. 4. 1994 

– 9. 1. 1995; 22. 3. 2004 – 26. 

3. 2007.

Jindřich Zedníček ז , předseda 

představenstva v období: 9. 1. 

1995 – 26. 6. 1996.

Jiří Křivan ז  (in memoriam), 

předseda představenstva v obdo-

bí: 26. 6. 1996 – 22. 3. 2004. 

Plaketu převzala dcera Markéta 

Šafránková Křivanová.

František Joura ז , předseda 

představenstva v období: 26. 3. 

2007 – 4. 4. 2011.

Igor Uherčík ז , předseda před-

stavenstva v období: 4. 4. 2011 – 

28. 4. 2014.

Richard Horký ז  (in memoriam) 

předseda představenstva v obdo-

bí: 28. 4. 2014 – 29. 4. 2022. 

Plaketu převzal syn Richard 

Horký.  
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  Městská knihovna

 Výstavy

 Přednášky

  Kino Pasáž

  Centrum DaR

   Klub seniorů
 Kulturní přehled

  Třebíčské centrum

1. 1. v 17 hod. – Kostelíček – 
Strážná Hora (Horka-Domky)

NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ

7. 1. v 18 hod. – Foyer divadla 
Pasáž - I. koncert Kruhu přátel hud-
by

SLAVNOSTNÍ NOVOROČNÍ 
KONCERT S PŘÍPITKEM

MORAVSKÉ KLAVÍRNÍ TRIO a 
OPERNÍ HOSTÉ

17. 1. v 19 hod. - Národní dům - I. 
koncert Hudebního salonu

ROBERT KŘESŤAN A DRUHÁ 
TRÁVA

24. 1. v 19 hod. - Národní dům 
(stolová úprava)

JUWANA JENKINS Blues band 
(USA/CZ)

Juwana Jenkins – sólový zpěv, Kuba 
Zomer – klávesy a zpěv, Jiří Marší-
ček – kytara a zpěv, Marcus Jurkovič 
– bicí

27. 1. v 16 hod. - Divadlo Pasáž - 
pro rodiče s dětmi

Divadlo MALÉhRY Brno: SNĚ-
HOVÁ KRÁLOVNA

Hrají: Barbora Seidlová, Daniela 
Zbytovská, Nikola Zbytovská

Čtvrtek 4. ledna, 17 hod., před-
náškový sál. 

Francouzský klub 2024 / Perly 
Bretaně (a jedna z Normandie) / 
Marie Dočkalová

Úterý 9. ledna, 17 hod., přednáš-
kový sál.

Holokaust Romů a Sintů v pro-
tektorátu/ Mgr. Radovan Krhov-
ský

Pondělí 15. ledna, 9 hod., před-
náškový sál. 

Architektura na rozhraní roma-
niku a gotiky na Třebíčsku II / 
Mgr. et Mgr. Aleš Flídr

Úterý16. ledna, 17 hod., přednáš-
kový sál. 

Botswana a Namibie / David 
Švejnoha

Pátek 19. ledna, 16.30 hod., před-
náškový sál.

Pečení a naše tradice/ Petra 
Burianová

Úterý 23. ledna, 17 hod., před-
náškový sál. 

Krajem Furlánců / Milan 
Krčmář

Čtvrtek 25. ledna, 17 hod., před-
náškový sál. 

Skotsko: jako Skandinávie oko-
řeněná britskou historií/ Patrik 
Dekan

Pondělí 29. ledna, 9 hod., před-

Do 28. 1. Vánoční výstava betlé-
mů – Zámecké konírny Muzea Vyso-
činy Třebíč

Do 14. 1. Michal Dus – Foto-
grafie - Galerie Tympanon Muzea 
Vysočiny Třebíč

Do 14. 1. Výstava grafik studen-
tů OAHŠ Třebíč – Muzejní kavárna 
Muzea Vysočiny Třebíč

Do 7. 1. 5 třebíčských fotografů - 
Galerie Malovaný dům 

Série přednášek Romana Uhrina 
v Klubu zdraví Třebíč v Adventním 
domě v Jungmannově ulici

Pátek 12. ledna v 17 hod. 
Jak se může VIDLIČKA stát 

VRAŽEDNÝM NÁSTROJEM?
Studie, fakta a statistiky o negativ-

ním vlivu některých druhů potravin.

Sobota 13. ledna v 17 hod.
Jak se může VIDLIČKA stát 

ZACHRÁNCEM?
Studie, fakta a statistiky o pozitiv-

ním vlivu některých druhů potravin.

Neděle 14. ledna v 17 hod. 
Jak může ZMĚNA MYŠLENÍ 

ovlivnit MOJI NADVÁHU?

Pátek 12. ledna ve 14 hodin, 
Národní dům, malý sál 

ZPÍVÁNÍ S HARMONIKOU 

Čtvrtek 25. ledna v 14 hodin, 
Národní dům, velký sál

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE

POŘADY PRO ŠKOLY
Středa 31. ledna v 8.30 a 10.15 

hodin, pro školy, divadlo Pasáž
HONZA MÁLEM KRÁLEM – 

muzikálová pohádka

2. 1. 10-11.30 Klub Batole: Pohy-
bové pomůcky pro nejmenší

4. 1. 10-11.30 Přejdi, prolez, pod-
lez… (podpora pohybových doved-
ností)

4. 1. 15-16.30 Zdravě v kuchyni – 
téma: Černá čočka se zeleninou

8. 1. 10-10.45 FAMILY POINT 
Třebíč: Hudební koutek – Společné 
zpívání a hraní 

9. 1. 10.30-12 Klub Batole: Co se 
mění v roce 2024 v oblasti sociál-
ních věcí

11. 1. 10-11.30 Zimní pohybové 
říkanky (podpora slovní zásoby)

11. 1. 14-17 SWAP bazárek – 
výměna věcí bez, včetně oblečení

15. 1. 10-16 FAMILY POINT Tře-
bíč: Výtvarný koutek

16. 1. 10-11.30 Klub Batole: Psy-
chomotorický vývoj batolete

18. 1. 10.30-12 ATELIÉR pro vel-
ké i malé: Polární zvířata

22. 1. 10-12 FAMILY POINT Tře-
bíč: Syndrom vyhoření – jak se o se-
be pečovat 

22. 1. 15.15-16 Dětská skupina 
KAPIČKA – infoschůzka, konzultace

23. 1. 10.30-12 Zdravě v kuchyni – 
téma: Hřejivá ovesná kaše s ovocem

25. 1. 10-12 V zimě o zimě (akce 
pro celé rodiny)

25. 1. 14-17 SWAP bazárek – 
výměna věcí bez, včetně oblečení

29. 1. 9-9.45 Robátka – ukázková 
hodina

29. 1. 10.15-11 První krůčky k 
hudbě – ukázková hodina

30. 1. 10-11.30 Klub Batole: Kou-
lely se kuličky

31. 1. 15.30-16.30 TVOŘIVÉ 
HRAČKY – pro rodiče s dětmi od 2 
let

11. 1. 10.30-12 Míček „Měkouš“ 
- (EKO tvoření)

16. 1. 15–16.30 Kuličko, schovej 
se! (odpolední tvoření – hra)

18. 1. 10.30–12 7 benefitů objí-
mání (beseda)

25. 1. 10.30–12 Zimní lidové 
říkadla a písničky

30. 1. 15–16.30 Lednový úklid 
„dětských jídelníčků“ 

STŘEDA 3. 1. v 19.30 hod. 
TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOT
Mysteriózní drama ČR.
Mládeži přístupný

PÁTEK 5. 1. – SOBOTA 6. 1. v 
19.30 hod.

JEDEME NA TEAMBUILDING
Komedie ČR a SR.
Mládeži do 15 let nepřístupný

NEDĚLE 7. 1. – PONDĚLÍ 8. 1. 
v 19.30 hod. 

NOČNÍ KOUPÁNÍ
Horor USA s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ÚTERÝ 9. 1. – STŘEDA 10. 1. v 
19.30 hod.

FERRARI
Životopisné sportovní drama USA s 

titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PÁTEK 12. 1. - SOBOTA 13. 1. v 
19.30 hod.

S TEBOU NIKDY
Romantická komedie USA s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

NEDĚLE 14. 1. v 19.30 hod.
JEDEN GÓL
Sportovní komedie USA s titulky.
Mládeži přístupný

PONDĚLÍ 15. 1. v 19.30
LÍTÁ VTOM
Romantická komedie ČR a SR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ÚTERÝ 16. 1. – STŘEDA 17. 1. v 
19.30 hod.

KRVAVÝ JOHANN!
Horor ČR.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PÁTEK 19. 1. – ÚTERÝ 23. 1. v 
19.30 hod.

ARISTOKRATKA VE VARU
Komedie ČR.
Mládeži přístupný

STŘEDA 24. 1. v 19.30
TO SE MI SNAD ZDÁ
Komediální thriller USA s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PÁTEK 26. 1. v 19.30 hod.
AQUAMAN A ZTRACENÉ KRÁ-

LOVSTVÍ
Akční, fantasy film USA v českém 

znění.
Pro mládež do 12 let nevhodný

SOBOTA 27. 1. – NEDĚLE 28. 
1. v 19.30 hod.

KARLOS
Sportovní dokument ČR a Velké Bri-

tánie.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ÚTERÝ 30. 1. v 19.30 hod.
PAN BLAKE K VAŠIM SLUŽ-

BÁM
Komediální drama Francie s titulky.
Mládeži přístupný

STŘEDA 31. 1. v 19.30 hod. 
TOXIC
Drama ČR.
Mládeži do 15 let nepřístupný

KINO DĚTEM
 – Začátky představení v 17 hod.

PÁTEK 5. 1. - SOBOTA 6. 1.
MÉĎOVY VÁNOCE

Rodinná pohádka Norska v českém 
znění.

PÁTEK 12. 1. - SOBOTA 13. 1.
PŘÁNÍ
Animovaný muzikál USA v českém 

znění.

PÁTEK 19. 1. - SOBOTA 20. 1.
VYNÁLEZCE
Animovaná pohádka Francie a USA 

v českém znění.

PÁTEK 26. 1. - SOBOTA 27. 1.
PTÁCI STĚHOVÁCI
Animovaná komedie USA v českém 

znění.

Nedělní animáky 
7. 1. TROLLOVÉ 3
14. 1. TLAPKOVÁ PATROLA VE 

VELKOFILMU
21. 1. MLSNÉ MEDVĚDÍ PŘÍBĚ-

HY: NA PÓL!
28. 1. MÁŠA A MEDVĚD 2 - 

DVOJITÁ ZÁBAVA!

FILMOVÝ KLUB – Začátky 
představení v 19.30 hod.

ČTVRTEK 4. 1.
HOTEL PALACE
Komediální drama Itálie, Švýcarska, 

Polska, Francie s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ČTVRTEK 11. 1.
SESTRY Z KOUŘOVÉ SAUNY
Dokument Estonska s titulky.
Mládeži do 18 let nepřístupný

ČTVRTEK 18. 1.
ZÁSAH ŠTĚSTÍM
Komediální drama Francie a Velké 

Británie s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ČTVRTEK 25. 1.
MALÍŘ JEJÍHO TĚLA
Historický, životopisný film Francie 

s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

náškový sál. 
Od ZMS k Unipletu / Zdeněk 

Prukner

Úterý 30. ledna, 17 hod., před-
náškový sál.

LiStOVáNí.cz: Holčička a cigare-
ta (Benoît Duteurtre)

VÝSTAVY
2. – 31. ledna, přednáškový sál, 2. 

patro.
Živé pochodně / Výstava k 55. 

výročí zápalné oběti Jana Palacha
Jan Palach nebyl jediný – výstava 

mapuje oběti jednotlivců, jimž dou-
fali probudit společnost z letargie.

3. -31. ledna, pobočka Modřínová.
Čtvero roční období / žáci 9.C ZŠ 

Cyrilometodějská
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NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, záruka 5 
let. Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu

Koupě
Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění energet. 
bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Renovace vany

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, čištění, 
návrhy a výpočet spalinové cesty, nerezové 
komíny, vložkování. Poradenství před stavbou 
komínů, krbů, kamen.Možnost platby kartou. 
Pavel Miksche 721 911 119 

Opravy střech, komínů, okapů, nátěry, výmaz 
hřebenáčů, rozpočet zdarma. Tel.: 736 649 470

Kominictví

Potřebujete TONERY a náplně do tiskárny? Naše 
kvalitní kompatibilní cartridge a tonery šetří Vaši 
peněženku! Internetové ceny a věrnostní slevy. 
Drtivá většina typů SKLADEM! www.trebservis.cz. 
Tel.: 604 911 211, OC Amos - Komenského nám. 
1045/18 - hned u přechodu naproti Septiku :-)

Uvažujete o fotovoltaické elektrárně? 

Zadejte svoji nezávaznou poptávku na 
www.fvetrebic.cz. Bydlím přímo v Třebíči, takže 
osobní setkání není žádný problém. Vyřídíme za 
Vás i dotaci „Nová zelená úsporám“, která může 
pokrýt až téměř polovinu ceny!

Výuka v učebně na Atomu, příprava na maturitu a 
mezinárodní zkoušky, soudně ověřené překlady. 
Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 724 658 835

Náplně do tiskáren

Fotovoltaická elektrárna

Výuka němčiny, překlady

Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234.

Koupím do sbírky motorovou nebo eletrickou 
pilu. T.704 575 305

Soudně ověřené překlady, výuka / doučování NJ, 
možné i v menších skupinách, osobně i on-line. 
Mgr. et Mgr. Ivana Kafoňková, tel.: 777 649 653

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím i celou 
pozůstalost. Nábytek, nádobí, příbory, sklo, 
porcelán, knihy, fotografie, lustr, obrazy, 
náboženské předměty, mince, bankovky, 
odznaky, hodinky, staré zbraně, betlém a 
vánoční ozdoby. Vše vojenské, myslivecké. Jak-
oukoliv sbírku - vše do roku 1989. Tel.: 724 468 
171

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, betlém, 
hud. nástroje, mince a bankovky, reklamní 
cedule, vyznamenání, nože, šperky, stříbrné 
předměty, příbory, hračky,  i celou pozůstalost. 
Dobře zaplatím. Tel. 603 146 473 

Koupím staré hračky na baterku, klíček, bovden, 
auta, vlak, loď, pásák, dělo, vojáčky, stavebnice, 
hry, kostky, panenky, kočár aj. Dobře zaplatím. 
Tel.: 603 146 473

OC CITYPARK Jihlava 1. patro

JAK TO OPRAVDU JE,
VÍME V PRODEJNĚ EROTIC CITY

Jak silně 
pulzuje?
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Zrušením posledního závodu Cua-
driatlon de Cazalegas ve Španělsku 
je celkové pořadí Světového pohá-
ru v quadriatlonu pro rok 2023 uza-
vřené. Bylo odjeto devět závodů a 
do celkového pořadí se započítávaly 
tři nejlepší bodové zisky a za každý 
dokončený závod se navíc připočítá-
valo 100 bodů. 

Za vítězství v mistrovských závo-
dech (MS a ME)  bylo 1200 bodů 
a za pohárový závod tisíc bodů. A 
další pořadí bylo obodováno časo-
vým odstupem od vítěze. Závody se 
jely v Portugalsku (Azorské ostro-
vy-Terceira), Maďarsku (Gyékényes 
a Tiszafüred), Německu (Ratscher 
a Hannover), Polsku (Bydgoszcz), 
Slovinsku (Bohinj), Velké Británii 
(Brigg) a v Týně nad Vltavou.

Nejvíce bodů získal a vítězem Svě-
tového poháru se stal Maďar Ferenc 

Csima (4100 b) před Čechem Leo-
šem Roušavým (3683,5 b) a Fran-
couzem Laurentem Martinuem 
(3492,3 b). 

V kategorii 60 - 69 let Petr Mejzlík 
(TJ Spartak Třebíč) ziskem 3.568,9 
b obsadil 2. místo za Němcem 
Karstenem Mielkem (3715,1 b) a 
před Polákem Slawomirem Kaluzin-
skim (2795,5 b).

„Letos jsem to až tak v plánu neměl 
promlouvat do celkového pořadí. Ale 
body jsem posbíral až na posledních 
třech závodech, Slovinsko, Němec-
ko a Maďarsko, před tím jsem odjel 
jen ME v Hannoveru. Loňské vítěz-
ství jsem neobhájil, ale nakonec z toho 
bylo 2. místo, což jsem ani nečekal. Ale 
Karsten si to zasloužil, kde jsme se 
potkali, tam mě porazil a čekal na to 
hodně let, chtěl to a přeju mu to,“ kon-
statoval Mejzlík. -zt-

Mejzlík byl v poháru druhý

Mistrovství Evropy v baseballu 
mužů, které hostilo šest stadionů v 
pěti českých městech, měnilo his-
torii. Největší šampionát se může 
pochlubit také rekordní návštěvnos-
tí, na které se podílela i Třebíč.

Titul slaví Španělé po finálovém 
vítězství nad Velkou Británií, čtvrtfi-
nálovými přemožiteli České republi-
ky. Češi si na historicky první medai-
li musí ještě počkat. Po závěrečné 
výhře nad Izraelem ale obhájili páté 
místo a ukázali, že patří k evropské 
špičce.

Diváci v Třebíči Na Hvězdě měli 
navíc mimořádnou příležitost vidět 
nejvyrovnanější základní skupinu, v 
níž se zrodilo také největší překvape-

ní turnaje, když do čtvrtfinále nepo-
stoupila Itálie obhajující bronzové 
medaile. 

Její nečekaná porážka od Švédů 
jen dokazuje, jak se evropská špička 
vyrovnává. Závěrečný souboj sku-
piny B mezi Itálií a Velkou Británií 
pak byl opravdovou lahůdkou, kdy 
si plné tribuny třebíčského stadio-
nu mohly užívat výkony hráčských 
hvězd z těch nejlepších profesionál-
ních soutěží. 

Během deseti zápasů padlo Na 
Hvězdě celkem čtrnáct homerunů. 
A hned pět z nich bylo k vidění ve 
zmiňovaném souboji dvou účastní-
ků letošního World Baseball Classic.

 -zt-

Zejména v dospělých a doroste-
neckých kategoriích přilákal na 
start desítky závodníků.

� Antonín Zvěřina

Běh noční Třebíči se konal se star-
tem na Karlově náměstí v pátek 10. 
listopadu. Hlavní pořadatel Tomáš 
Nováček, že se IX. ročníku závodu 
vydařil, i když počasí připomínalo 
pravý podzim. 

„Závodu se v dětských kategoriích 
zúčastnilo 36 závodníků, což je tro-
chu zklamání, ale tak to je. Naopak 

na start hlavního závodu se postavilo 
133 závodníků, jedenáct v dorostenec-
ké kategorii, 50 žen, což je super, a 72 
mužů,“ informoval Nováček. 

Poukázal, že závod pořádá zkuše-
ný organizační tým, který se utvořil 
okolo 1. ročníku McRAI cupu v roce 
2013. Trať závodu je od 2. ročníku 
stále stejná, vyjma roku 2021, kdy 
pořadatelé byli díky protiepidemic-
kým opatřením nuceni prostor Kar-
lova náměstí vyměnit za Hrádek.

„Velkou pomoc a vstřícnost při pořá-
dání závodu nám projevuje Městská 
policie Třebíč, která nám zajišťuje bez-

Češi padli jen s finalisty

Noční běh z Karlova náměstí se vydařil

NA STARTU na Karlově náměstí v Třebíči nechyběla mladá krev běžců.  
 Foto: Antonín Zvěřina

� Dorostenci 
Jan Vančura 2006 TJ Spartak Třebíč 11:42:00 

Jan Voda 2007 TJ Spartak Třebíč 12:50:00 

Matyáš Večeřa 2009  13:51:00 

� Dorostenky 
Markéta Dvořáková 2007 TJ Spartak Třebíč 14:32:00 

Nikola Vodová 2007 TJ Spartak Třebíč 14:47:00 

Adéla Kuchařová 2007 TJ Spartak Třebíč 16:10:00 

     

� Ženy
Simona Kuchařová 1996 Rabbits Znojmo 24:28:00 

Lucie Mahelová 1994 SK Babice 25:30:00 

Romana Vafková 1993   26:28:00 

� Muži
Vojtěch Čabala 1993 Rabbits Znojmo 31:11:00 

Tadeáš Mahel 1989 SK Babice 32:09:00 

Aleš Konečný 1988 fKlidu sport team 32:13:00

Výsledky

pečnost a Městské kulturní středisko 
Třebíč, které nám poskytuje zázemí 
pro organizátory i závodníky v budově 
Tourist pointu,“ poznamenal Nová-
ček.

Doplnil, že obrovské poděková-
ní za pomoc patří všem známým, 
kamarádům a rodinným přísluš-
níkům, protože bez nich by závod 
nebyl. „Myšlenka alespoň malinko 
pomoci někomu potřebnému je pro nás 
důležitá. Zpočátku jsme hledali někoho 
se zrakovým postižením, protože nám 

toto spojení dávalo smysl. Proto byl 
naším prvním obdarovaným Ondřej 
Zmeškal z Nového Telečkova, dnes již 
triatlonový reprezentant České repub-
liky. V následujících ročnících jsme při-
spívali vesměs dětem,“ nastínil Tomáš 
Nováček.

Letos pomoc putuje šestileté Sofin-
ce. Narodila se se vzácným genetic-
kým onemocněním, spinální svalo-
vou atrofií 1. typu, což je nejtěžší, v 
době, kdy v České republice ještě 
nebyla běžně dostupná léčba.
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel: 776 143 134

1.1. Novoroční výstup na Klučov-
skou horu, start z Třebíče od restaura-
ce Alfa v 9 hodin (15 km). Odměnou 
na vrcholu bude pamětní list a mož-
nost zakoupení Novoročního čtyřlíst-
ku (30 Kč, peníze jdou na vybudování 
trasy pro vozíčkáře).

3.1. Studenec – PP Maršovec – 
Donát – Pozďatín – Pyšelák – Budi-
šov – Hodovský rybník – Rudíkov 
(15 km). Odjezd vlakem z Třebíče hl. 
n. v 7.44 / z Boroviny v 7.38. Návrat z 
Rudíkova autobusem v 14.00, 14,10, 
15.00.

6.1. Turistické uvítání roku 2024: 
Malý Beranov – Velký Beranov – Špi-
tálský les – Ždírec (13 km). Společně 
s KČT Čeřínek. Odjezd vlakem z Tře-
bíče hl. n. v 9.15 / z Boroviny v 9.18. 
Návrat autobusem ze Ždírce v 14.41 
nebo 4 km na vlak do Stříteže v 15.29.

10.1. Kamenice – Železný potok 
– Pahorek – Markův vrch – rozc. 

Vržanov – údolí Kameničky – Roz-
seč – Bítovčice (14 km). Odjezd 
autobusem z Třebíče AN č.9 v 8.55 
/ z Boroviny v 7.18. Návrat vlakem z 
Bítovčic v 13.57, 15.01..

13.1. Nové Syrovice - Grázlova 
stezka - Zálesí - Zblovice (12 km), 
prodloužení na Bítov (18 km). Ces-
tou oheň a čaj, buřty a hrnek s sebou. 
Odjezd z Třebíče do M. Budějovic 
autobusem z AN v 9.00 nebo vlakem 
ze Starče v 9.12. Pak autobusem pořa-
datelů v 9.45 do Nových Syrovic a ze 
Zblovic v 15.00, 17.00. Z M. Budějovic 
vlak v 16.23, 18.23, autobus v 16.08.

18. - 21.1. Šumava v okolí Prášil, 
autobusový výlet vhodný pro běžka-
ře, ubytování v chatě KČT v Práši-
lech, stravování polopenze. Odjezd z 
Třebíče v 7.00 hod. od AN. Čt: Pláně 
- Horská Kvilda - Filipova Huť – Mod-
rava, Pá: sedlo pod Špičákem (Gerlova 
Huť) - jezero Laka – Prášily, So: Prášily 
- Poledník - Javoří pila - plavební kanál 
– Srní, Ne: Filipova Huť) - pramen 
Vltavy – Kvilda.

20.1. Slavnostní oheň na Čeřínku, 
hvězdicový pochod, start libovolný, cíl 
11 - 13 hod. turistická chata Čeřínek. 
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Třebíčské noviny

Trasa od žst. Kostelec (4,5 km), Dol-
ní Cerekev (5,5 – 8,5 km), Batelov (17 
km), Jihlava (18 km). Zpět do Kostelce 
nebo Dolní Cerekve. Odjezd z Třebíče 
vlakem z hl. n. v 7.15, 8.50 / z Borovi-
ny v 7.18, 8.29. Návrat vlakem z Kos-
telce v 13.17, 15.17, z Dolní Cerekve v 
13.54, 15.54.

20.1. Memoriál Ludvíka Kosa, 
hvězdicový pochod na Křemešník. 
Trasu je vhodné volit z Nové Bukové 
na Křemešník s rozhlednou Pípalka 
(11 – 12 hod.) a pokračovat na vlak do 
Pelhřimova, Rynárce, Zajíčkova, Nové 
Bukové, Horní Cerekve, Dolní Cerek-
ve, Kostelce nebo Jihlavy. Odjezd z 
Třebíče vlakem z hl. n. v 7.15 / z Boro-
viny v 7.18. Návrat vlakem podle zvo-
lené zastávky.

24.1. Rapotice – Lukovany – Zbýšov 
– Babice u Rosic – Rosice (14 km). 
Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 7.44 
/ z Boroviny v 7.38. Návrat vlakem z 
Rosic v 13.10, 14,15, 15.10.

27.1. Předín – Vidlák – Opatov 
– Vávrovský rybník – Kobylí hlava 
– Chlístov – Markvartice (14 km). 
Odjezd autobusem z Třebíče AN č.1. v 
9.05 / z Boroviny v 9.09. Návrat auto-
busem z Markvartic v 14.37.

31.1. Puklice, Studénky – Holý 
vrch – Rosice – Vlčí jáma – Brtnice 
(13 km). Odjezd autobusem z Třebí-
če AN č.4. v 7.45 / z Boroviny v 7.48. 
Návrat autobusem z Brtnice v 13.04, 
13.31, 14.25, 14.53. -zt-

Turistika

Jubilejní ročník ankety Atlet roku 
pořádaný atletickým oddílem Spartaku 
měl tři favority. Při dramatickém vyhla-
šování výsledků v sále klubu Hájek 
byla odhalena nejprve třetí příčka výš-
kařky Renaty Láníkové, dvojnásobné 
mistryně republiky v kategorii dorostu 
a zároveň třetí nejlepší české výškařky 
v kategorii žen. 

Když byl pak na druhém místě ohlá-
šen vítěz ročníků 2020 a 2021, dese-
tibojař Adam Havlíček, bylo jasné, že 
atletem Třebíče se stane čtvrtkař Ond-
řej Loupal. Zatímco pro Adama mluvi-
ly dva tituly juniorského mistra ČR a 
13. místo z MEJ v Jeruzalémě, Ondřej 
položil na misku vah titul jeden (o dru-
hý ho v hale připravili rozhodčí, pod-
le nichž údajně blokoval závodníka za 
sebou), na MEJ místo 15., ale navíc 
prvenství na Evropském olympijském 
festivalu mládeže v Mariboru a to v 
čase 47,07 s, což znamenalo doroste-
necký český rekord, který byl dosud v 
držení Pavla Masláka. 

Stejně jako loni, když vyhrál na Har-
vardově univerzitě studující překážkář 
Ondřej Veselý (letos kvůli zranění při-
šel o ME do 22 let, na které byl skvě-
lým časem 50,87 s nominován), bylo 
i letos nad pódiem připraveno velké 
plátno, na něž měl být promítnut video 
hovor s vítězem. 

Spojení se bohužel nepodařilo navá-
zat, a tak cenu převzala Ondřejova 
maminka a sálu plnému zvláště malých 
atletů a atletek i jejich rodičů se dosta-
lo vysvětlení, že Ondra je na měsíčním 
soustředění v Jihoafrické republice, 
kde se připravuje s nejlepšími českým 
čtvrtkaři včetně zmíněného Masláka.  

Kromě vyhlášení výsledků dalších 
kategorií (viz přehled na konci tex-
tu) poděkoval předseda oddílu Josef 
Vomela u příležitosti životního jubilea 
trenéru Pavlu Mikolášovi, pod jehož 
vedením ve sportovních třídach ZŠ 
Benešova začínali např. Petra Luda-
nyiová (vítězka ankety v r. 2004), 

Ondřej Sobotka (vítěz z r. 2009) nebo 
Tobiáš Dvorský (vítěz z let 2016 až 
2018). 

Když pak promluvil sám Pavel, 
zavzpomínal při pohledu na oceněné 
chlapce ze současné přípravky i na to, 
že u něj v přípravce činil první atletické 
krůčky Jiří Sýkora (vítěz 2011 až 2014 
a také juniorský mistra světa a dvojná-
sobný účastník olympijských her). 

A ještě jednu řeč si sál Hájku vysle-
chl. Bylo to poděkování Adama Hav-
líčka trenéru Jiřímu Klinerovi, protože 
Adam, který začal v hlavním městě stu-
dovat vysokou školu, odchází do Duk-
ly Praha. 

Třebíčská atletika naopak děkuje 
jemu za úspěšnou a vzornou repre-
zentaci od mladšího žactva, ve kterém 
poprvé uspěl na celostátní úrovni při 
Olympiádě dětí a mládeže, přes všech-
ny mládežnické kategorie, v nichž pra-
videlně získával vícebojařské republi-
kové tituly, až po dospělé, mezi nimiž 
stačil odzávodit pět sezon v I. lize, kde 
patřil k oporám družstva Spartaku.

Z výsledků 30. ročníku ankety 
Atlet Třebíče 2023: 1. Ondřej Lou-
pal, 2. Adam Havlíček, 3. Renata Lání-
ková, 4. Tereza Štorková, 5. Eva Reme-
šová, 6. Daniel Kincl, 7. Ondřej Veselý, 
8. Dominik Zásměta, 9. Viktorie Kul-
hánková, 10. Matěj Vomela. Žactvo: 
1. Beáta Meschková, 2. Kristýna Koll-
manová, 3. Kateřina Kučerová. Vete-
ráni: Karel Konečný. Nejužitečnější 
žáci: Mladší žáci: 1. Antonín Hošek, 
2. Štěpán Polenda, 3. Benjamin Sedlář. 
Mladší žákyně: 1. Michaela Velebo-
vá, 2. Ema Vacková, 3. Lucie Vlčanová. 
Starší žáci: 1. Marek Vostal, 2. Lukáš 
Lazárek, 3. Václav Vohlídka. Starší 
žákyně: 1. Beáta Meschková, 2. Eliš-
ka Trojanová, 3. Nikol Horká. Talen-
ti Sps: Nikol Horká, Lucie Vlčanová, 
Natálie Poláková, Adam Hošek, Lukáš 
Lazárek, Ondřej Sedlák. 

 Milan Zeibert

Atlet Třebíče Ondřej Loupal 
byl v Jižní AfriceVe sportovním centru v Nymbur-

ku se uskutečnilo mistrovství České 
republiky v Taekwon-do ITF. Z tře-
bíčského oddílu Koguryo se na tento 
podnik nominovali čtyři závodníci, 
dva žáci, juniorka a senior. 

První soutěžní den nastoupila za 
žáky nadějná Sarah Boček, ale ani 
přes pěkný výkon nepostoupila do 
dalšího kola. Podobně v soutěži 
dospělých ve sportovním boji v kate-
gorii mužů do 85 kg prohrál Pavel 
Vobůrka svůj první zápas a tím pro 
něj soutěž skončila. 

Přes dílčí neúspěch je potřeba si 
uvědomit, že na mistrovství republi-
ky jsou už všichni soupeři na vysoké 
úrovni, zápasy jsou často rozhodnu-
ty jen těsným rozdílem bodů a pro-
hra nemusí znamenat špatný výkon. 
Vyhrát ale může jen jeden. 

Pavel i Sarah již byli úspěšní na 
jiných turnajích a ukazují rostoucí 
výkonnost. V kategorii starších žáků 
se dařilo Marku Šoukalovi, který se 
po dvou vítězstvích dostal do finále, 
kde sice nakonec podlehl, ale získal 
krásnou stříbrnou medaili.

Dalším soutěžním dnem byla nedě-
le, kdy soutěžili junioři. Juniorská 
bojovnice Petra Krčálová závodila 
ve váhové kategorii nad 70 kg, neboť 
váha ukázala asi půl kila nad limitní 
hranicí, musela tedy mezi těžší sou-
peřky. 

Petra se přesto nenechala zaskočit 
a svým odhodláním vyhrála všech-
ny zápasy a stala se tak mistryní Čes-
ké republiky za rok 2023. V příštím 
roce bude mít možnost závodit mezi 
dospělými a možná se ukázat i na 
mezinárodní scéně, na což se v tře-
bíčském klubu všichni těší s velkým 
očekáváním. -zt-

Krčálová vyhrála všechny zápasy

PETRA KRČÁLOVÁ.  Foto: archiv
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Tvoříme
přelomové projekty 
pro celý svět 
 
Právě hledáme svářeče  
a mistry výroby. 
 

2JCP, Průmyslová 162, Třebíč
tel.: 601 111 077
e-mail: pracetrebic@2jcp.group

skutecnabudoucnost.cz

Získejte  

náborový 

příspěvek  

50 000 Kč

SUNRISE WIND, NEW YORK, USA

ELEKTŘINA PRO NEW YORK

Podílíme se na projektu Sunrise Wind, 
jedné z největších větrných farem 
v USA s plánovaným výkonem 924 MW 
a s potenciální kapacitou pro napájení 
téměř 600 000 domácností.
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